Протокол заседания городского методического совета классных руководителей
от 28 октября 2016                                                                                                                    № 1
Руководитель ГМС: Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21»
Секретарь: Юркевич Валерия Валериевна, руководитель методического объединения классных руководителей МБОУ «СШ № 21»
Присутствовало: 58 человек.
Тема: «Профилактика безопасного поведения обучающихся на дорогах. Диссеминация педагогического опыта»
 
Повестка дня:
1. Приветствие. Вступительное слово.
Мухина Наталья Юрьевна, заведующий отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования», куратор ГМС классных руководителей.
2. Представление плана заседания Городского методического совета классных руководителей.
Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21».
3. Проблематика дорожно-транспортных происшествий на территории г. Нижневартовска с участием несовершеннолетних. Взаимодействие ГИБДД и образовательных организаций, направленные на недопущение дальнейшего роста детского дорожного травматизма.
Дубаенко Николай Сергеевич, старший инспектор по пропаганде безопасного дорожного движения ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.
4. Организация внеурочной деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних
Баёва Ольга Александровна, учитель начальных классов, руководитель кружка ЮИДД МБОУ «Лицей № 2».
5. Роль классного руководителя в обучении навыкам безопасного поведения обучающихся на дорогах в начальной школе.
Голышева Любовь Павловна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 21».
6. Профилактическая работа классного руководителя по предупреждению дорожно-транспортного травматизма. Роль образовательной организации в формировании культуры поведения на дороге.
Галеева Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 3».
7. Игровые технологии для усвоения безопасного поведения обучающихся на дороге.
Маркина Елена Алексеевна, учитель МБОУ «СШ № 14».
8. Профилактика безопасного поведения обучающихся на дорогах.
Еловикова Наталья Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 8».
9. Привитие младшим школьникам навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.
Михайлова Анна Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 12».
10. Особенности организации обучения и воспитания навыка безопасного поведения на дорогах в средней школе
Насретдинова Илюза Мугиновна, учитель МБОУ «СШ № 31 с углублённым изучением предметов ХЭП».
11. [bookmark: _GoBack]Основы безопасности обучающихся среднего общего образования.
Пронозина Татьяна Николаевна, учитель английского языка МБОУ «СШ № 7».
12. Подведение итогов работы ГМС.
Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21».
Слушали: Мухину Наталью Юрьевну, заведующего отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования», куратора ГМС классных руководителей со вступительным словом.
Слушали: Гурову Викторию Николаевну, заместителя директора по ВР МБОУ «СШ № 21», руководителя ГМС классных руководителей. Ознакомила с планом заседания ГМС № 1.
Слушали: Дубаенко Николая Сергеевича, старшего инспектора по пропаганде безопасного дорожного движения ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску. Проинформировал о сложившейся ситуации на сегодняшний день на дорогах г. Нижневартовска, об увеличении дорожно-транспортных происшествий на территории г. Нижневартовска с участием несовершеннолетних. Отметил, что все несовершеннолетние участники данных происшествий не имели светоотражающих элементов на одежде. Раздал всем участникам заседания ГМС классных руководителей наглядный материал по профилактике дорожно-транспортных происшествий для размещения их в образовательных организациях на стендах в холлах и классных уголках. Напомнил о важности работы классных руководителей не только с детьми, но и с их родителями по профилактике безопасного поведения обучающихся на дорогах.
Слушали: Баёву Ольгу Александровну, учителя начальных классов, руководителя кружка ЮИДД МБОУ «Лицей № 2». Поделилась опытом организации внеурочной деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних.
Слушали: Голышеву Любовь Павловну, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 21». Представила опыт своей работы в виде творческого выступления обучающихся, посещающих кружок «Мой друг-светофор».
Слушали: Галееву Татьяну Викторовну, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 3». Представила свой опыт по профилактической работе в качестве классного руководителя по предупреждению дорожно-транспортного травматизма.
Слушали: Маркину Елену Алексеевну, учителя МБОУ «СШ № 14». Представила свой опыт работы. Провела мастер-класс. Поделилась своими наработками в виде игр для усвоения безопасного поведения обучающихся на дорогах.
Слушали: Еловикову Наталью Сергеевну, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 8». Представила свой опыт по профилактике безопасного поведения обучающихся на дорогах при взаимодействии с родительской общественностью.
Слушали: Михайлову Анну Ивановну, учителя начальных классов МБОУ «СШ № 12». Поделилась опытом по привитию младшим школьникам навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.
Слушали: Насретдинову Илюзу Мугиновну, учителя МБОУ «СШ № 31 с углубленным изучением предметов ХЭП». Представила свой опыт работы с обучающимися средней школы по обучению и воспитанию навыка безопасного поведения на дорогах.
Слушали: Пронозину Татьяну Николаевну, учителя английского языка МБОУ «СШ № 7». Рассказала об основах безопасности обучающихся среднего общего образования.
Слушали: Гурову Викторию Николаевну, заместителя директора по ВР МБОУ «СШ № 21», руководителя ГМС классных руководителей. Подвела итоги работы заседания ГМС классных руководителей № 1. Отметила плодотворную работу всех участников.
Решение:
1. Принять к сведению всю полученную информацию по рассмотренным вопросам.
2. Рекомендовать к использованию положительный практический опыт работы следующих классных руководителей:
· Баёва Ольга Александровна, учитель начальных классов, руководитель кружка ЮИДД МБОУ «Лицей № 2»,
· Голышева Любовь Павловна, учитель начальных классов, руководитель кружка «Мой друг-светофор» МБОУ «СШ № 21»,
· Галеева Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 3».
· Маркина Елена Алексеевна, учитель МБОУ «СШ № 14».
· Еловикова Наталья Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 8».
· Насретдинова Илюза Мугиновна, учитель МБОУ «СШ № 31 с углублённым изучением предметов ХЭП».
3. Рекомендовать к опубликованию доклады участников заседания, одобренные членами ГМС КР, на сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».
Руководитель ГМС: Гурова В.Н.
Секретарь: Юркевич В.В.

